



Bilag

Uddybende beskrivelse af rammeaftale 2021-2022

24. september 2020

Resumé

Københavns Kommune skal godkende den nye rammeaftale 2021-2022 for det højt specialiserede socialområde og specialundervisning. Nedenfor uddybes de væsentligste ændringer ift. den tidligere rammeaftale 2019-2020.

Sagsnummer
2020-0218366

Dokumentnummer
2020-0218366-7

Sagsbehandler
Morten Frøslev Bruun

Sagsfremstilling

Rammeaftalen

Rammeaftalen 2021-2022 indeholder en udviklingsstrategi og en styringsaftale. Formålet med *udviklingsstrategien* er bl.a. at sikre den faglige udvikling af tilbuddene i hovedstadsregionen, at skabe synlighed om kapacitet og behov og at sikre koordination og udvikling af nye tilbud. *Styringsaftalen* er med til at lægge rammerne for kapacitets- og prisudviklingen på de sociale tilbud, og omfatter bl.a. aftaler, takstmodel og procedurer, som understøtter dialog mellem brugerkommuner og driftsherrer, aftale om udgifter pr. dag i takstbelagte tilbud, og aftale om beregning af indirekte omkostninger for kommunale tilbud. KKR Hovedstaden har d. 7. september 2020 anbefalet, at kommunerne og Region Hovedstaden godkender Rammeaftale 2021-2022.

Udviklingsstrategiens fokus i Rammeaftale 2021-2022 er *kvalitet*, og dette konkretiseres med to tematiske fokusområder:

1. *Udvikling af en relevant og aktuel tilbudsvifte*: Dette omfatter bl.a. videre arbejde med at etablere flere pladser på relevante tilbud for "voksne med autismspektrumforstyrrelser kombineret med selvskadende adfærd, afvigende seksuel adfærd, udadreagerende adfærd e.l."
2. *Kommunale indsatser til borgere med psykiske lidelser*: Med henblik på at afklare, hvorvidt kommunerne i Hovedstadsregionen samlet set har de rette tilbud til borgere med psykiske lidelser, vil der bl.a. blive udarbejdet en afdækning af, hvilke tilbud der findes i Hovedstadsregionen til målgruppen.

Styringsaftalen

Center for Økonomi
Team Budget
Københavns Rådhus,
Rådhuspladsen 1
1550 København V

EAN-nummer
5798009800206

Flere kommuner i Region Hovedstaden driver tilbud på det specialiserede social- og specialundervisningsområde, som andre kommuner kan benytte. Styringsaftalen understøtter dialogen om køb og salg af pladser, og er med til at lægge rammerne for kapacitets- og prisudviklingen på de sociale tilbud. I styringsaftalen 2021-2022 er det bl.a. bestemt, at taksterne blot skal reguleres i forhold til pris- og lønudviklingen. Aftalen indeholder desuden bl.a. en ny økonomimodel og en ny monitoreringsmodel. Økonomimodelen skal være med til at sikre, at der udvikles nye tilbud og pladser til de målgrupper, hvor kommunerne oplever et behov. Modellen ventes færdig i 2020 og indebærer bl.a. en fælleskommunal procesfacilitering, der skal fremme samarbejdet mellem driftsherrer og brugerkommuner. Modellen indebærer også, at anlæg af denne type friholdes af anlægskommunernes anlægsramme. Økonomimodelen vil blive forelagt til godkendelse separat i KKR Hovedstaden.

Den nye monitoreringsmodel erstatter de tidligere takstanalyser, tillægstakstanalyser og analyser af udgiftsudviklingen. Den nye model giver mulighed for at følge udgifter og mulige forklaringer på ændringer i udgifter i hver enkelte kommune, såvel som for alle kommuner i KKR Hovedstaden under ét.

Centrale Udmeldinger

Socialstyrelsen kan komme med en Central Udmelding, hvis de vurderer, at der er risiko for afspecialisering, eller hvis det vurderes, at de nødvendige indsatser og tilbud til en målgruppe omfattet af den nationale koordinationsstruktur ikke eksisterer. Socialstyrelsen har i vinteren 2019/2020 udsendt tre Centrale Udmeldinger. Kommunalbestyrelserne har ansvaret for at afrapportere på de Centrale Udmeldinger i forbindelse med fastlæggelsen af rammeaftalen. I lighed med rammeaftalen varetager KKR hovedstaden opgaven på vegne af kommunerne.

De tre Centrale Udmeldinger omhandler henholdsvis *Udsatte gravide kvinder med skadeligt rusmiddelbrug (med behov for døgnbehandling)*, *Borgere med udviklingshæmning og dom til anbringelse i sikret afdeling*, samt *Borgere med svære spiseforstyrrelser*. Socialstyrelsen skal med udgangspunkt i afrapporteringerne foretage en samlet vurdering af tilbudsstrukturen på de tre målgrupper på landsplan.

KKR Hovedstaden har på møde d. 7. september anbefalet, at kommunerne og Region Hovedstaden godkender de kommunale afrapporteringer på de Centrale Udmeldinger.